КЫРЫК  МАРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 апреля   2014 г.    № 331

О внесении изменений в муниципальную программу
"Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

  муниципального образования «Горномарийский
 муниципальный район» на 2014-2018 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 104-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием бюджетного процесса»,  решением Собрания
депутатов Горномарийского муниципального района от 18 декабря 2013
года № 321 «О бюджете муниципального образования «Горномарийский
муниципальный район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016
годов», администрация Горномарийского муниципального района
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу "Развитие жилищно-
коммунального и дорожного хозяйства  муниципального образования
«Горномарийский муниципальный район» на 2014-2018 годы»,
утвержденную постановлением администрации Горномарийского
муниципального района  от 3 декабря 2013 года № 1215, следующие
изменения:

1.1. В паспорте позицию, касающуюся объемов финансирования
муниципальной программы, изложить в следующей редакции:
«
Объемы бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы

-

Общий объем средств, привлекаемых для
реализации Программы, составляет
592147,6 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 60950,0 тыс. рублей;
2015 год – 37656,2 тыс. рублей;
2016 год -  50015,4 тыс. рублей;
2017 год –  99906,0 тыс. рублей;
2018 год – 343620,0 тыс. рублей;

за счет средств федерального бюджета –
235226,0  тыс. рублей:

2014 год –   0 тыс. рублей
2015 год –   0 тыс. рублей
2016 год –  0 тыс. рублей
2017 год –  39261,0 тыс. рублей
2018 год – 195965,0 тыс. рублей;

за счет средств республиканского
бюджета Республики Марий Эл –
267036,1  тыс. рублей:
2014 год –    51328,7 тыс. рублей
2015 год –    29374,2 тыс. рублей
2016 год –    40955,2 тыс. рублей
2017 год –     37708,0 тыс. рублей
2018 год –   107670,0 тыс. рублей;

за счет средств бюджета
муниципального образования
"Горномарийский муниципальный
район"- 76078,6 тыс. рублей:
2014 год -   9621,4 тыс. рублей
2015 год –  8282,0 тыс. рублей
2016 год –  9060,2 тыс. рублей
2017 год -   11436,0 тыс. рублей
2018 год –  37679,0 тыс. рублей
за счет внебюджетных средств – 13807,0
тыс. рублей:
2014 год –  0 тыс. рублей
2015 год –  0 тыс. рублей
2016 год –  0 тыс. рублей
2017 год –  11501,0 тыс. рублей
2018 год –  2306,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования уточняются ежегодно
при формировании бюджета муниципального
образования "Горномарийский» муниципальный
район  на очередной финансовый год и
плановый период

1.2.  Абзац третий раздела 6 изложить в следующей редакции:
 «Общий объем финансирования Программы в 2014 - 2018 годах

составит 592147,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета - 235226,0   тыс. рублей;
республиканского бюджета Республики Марий Эл – 267036,1  тыс.

рублей;
бюджета муниципального образования «Горномарийский

муниципальный район» - 76078,6 тыс. рублей;

внебюджетных источников – 13807,0  тыс. рублей.».
1.3. Приложения № 4-6 к указанной муниципальной программе

изложить новой редакции (прилагаются).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы администрации Сеюшова В.С.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

подписания.

И.о. главы администрации

Горномарийского
муниципального района           В. Сеюшов

4

 Приложение № 4
к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства муниципального образования  «Горномарийский
муниципальный район» на 2014 - 2018 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования

«Горномарийский муниципальный район»

Статус

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы, основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей) по годам

ГРБС Рз
ПР ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Программа «Развитие жилищно-

коммунального и
дорожного хозяйства

муниципального
образования

«Горномарийский
муниципальный район»

на 2014-2018 годы»

всего     60950,0 37656,2 50015,4 11436,0 37679,0

Администрация
Горномарийского

муниципального района
    60950,0 37656,2 50015,4 11436,0 37679,0

Подпрограмма

Дорожное хозяйство в
муниципальном

образовании
«Горномарийский

муниципальный район

всего Х Х Х Х 0 0 49637,2 5070,0 6300,0

Администрация
Горномарийского

муниципального района
903 Х Х Х 58397,7 37282,0 49637,2 5070,0 6300,0

Основное
мероприятие 1.

Проектирование и
строительство

(реконструкция)
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения с

твердым покрытием до
сельских населенных

пунктов Горномарийского
района, не имеющих

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

903 0409 0112911 400 7471,4 8282,0 9060,2 4000,0 5000,0

903 0409 0117115 400 3861,6 0 4877,0 0 0

903 0409 0117215 400 45064,8 27000,0 33700,0 0 0

5

круглогодичной связи с
сетью автомобильных дорог

общего пользования
Итого 56397,8 35282,0 47637,2 - -

Основное
мероприятие 2.

Капитальный ремонт и
ремонт автомобильных

дорог

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

903 0409 0117025 200 2000,0 2000,0 2000,0 150,0 150,0

Основное
мероприятие 3.

Ремонт инженерных
сооружений (мостов)

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

903 - - - - - 500,0 600,0 700,0

Основное
мероприятие 4.

Обеспечение
мероприятия по

повышению
безопасности

дорожного движения

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел сельского хозяйства

и природопользования  )

903 - - - - - 200,0 300,0 400,0

Подпрограмма

«Развитие жилищно-
коммунального

хозяйства и
территориального

планирования»

всего 903 Х Х Х 0 0 0 0 0
Администрация

Горномарийского
муниципального района

903 Х Х Х 2552,3 374,2 378,2 - -

Основное
мероприятие 1.

Капитальный ремонт
муниципального

жилищного фонда

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

- - - - - - - - -

Основное
мероприятие 2.

Обеспечение
мероприятий по

капитальному ремонту
МКД за счет средств,

поступивших от Фонда
содействию ЖКХ

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

- - - - - - - - -

6

Основное
мероприятие 3.

Мероприятия по
благоустройству

сельских поселений

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

903 0503 0122937 200 2000,0 - - - -

Основное
мероприятие 4.

Газификация населенных
пунктов

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

903 0502 0124902 400 50,0 - - - -

903 1003 0121025 300 161,0 149,7 151,3 - -

903 1003 0121031 300 239,0 22,3 224,7 - -

Итого 450,0 372,0 376,0 - -
Основное

мероприятие 5.
Водоснабжение

населенных пунктов
Администрация

Горномарийского
муниципального района

(отдел архитектуры,
муниципального хозяйства

и ГОЧС)

903 1003 0121026 300 1,2 1,1 1,1 - -

903 0502 0124902 400 100,0 - - - -

Итого 101,2 1,1 1,1 - -

Основное
мероприятие 6.

Развитие
инфраструктуры

земельных участков,
предназначенных для

жилищного
строительства

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

903 1003 0127006 200 1,1 1,1 1,1 - -

Подпро-грамма

«Устойчивое развитие
территорий

Горномарийского
муниципального района

на 2014-2018 годы»

всего 903 Х Х Х 0 0 1872,0 4766,0 29779,0

Администрация
Горномарийского

муниципального района
903 Х Х Х 0 0 1872,0 4766,0 29779,0

Основное
мероприятие 1.

Мероприятия по
улучшению жилищных

условий граждан,
проживающих в сельской

местности, в том числе
молодых семей и

молодых специалистов

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

903 - - - - - 642,0 540,0 270,0

7

Основное
мероприятие 2.

Ввод в действие
общеобразовательной
школы в с.Кулаково

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

903 - - - - - - - 29100,0

Основное
мероприятие 3.

Развитие газификации в
сельской местности

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

903 - - - - - 1230,0 264,0 409,0

Основное
мероприятие 4.

Обеспечение сельского
населения питьевой

водой

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

903 - - - - - - 3962,0 -

Подпро-грамма «Охрана окружающей
среды»

всего 903 Х Х Х 0 0 1100,0 1100,0 1100,0

Администрация
Горномарийского

муниципального района
903 Х Х Х - - 1100,0 1100,0 1100,0

Основное
мероприятие 1.

Ликвидация
несанкционированных
свалок на территории

муниципального
образования путем

обустройства
контейнерных площадок

в каждом населенном
пункте района

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел сельского хозяйства

и природопользования  ) - - - - - - 50,0 50,0 50,0

Основное
мероприятие 2.

Проведение
комплексных

мероприятий по
внедрению раздельного

сбора отходов и
развитию системы сбора

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел сельского хозяйства

и природопользования  )

- - - - - - 1000,0 1000,0 1000,0

8

и переработки
вторичных ресурсов

Основное
мероприятие 3.

Приобретение
литературы, проведение

мероприятий
экологической

направленности

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел сельского хозяйства

и природопользования  )

- - - - - - 50,0 50,0 50,0

Подпрограмма

 «Защита населения и
территории

Горномарийского
муниципального района

от чрезвычайных
ситуаций»

всего - - - - 0 0 500,0 500,0 500,0
Администрация

Горномарийского
муниципального района  - - - - - - 500,0 500,0 500,0

Основное
мероприятие 1.

Мероприятия,
направленные на

снижение рисков и
смягчение последствий

чрезвычайных ситуаций,
стихийных бедствий

природного и
техногенного характера

на территории МО
"Горномарийский

муниципальный район"

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС) - - - - - - 300,0 300,0 300,0

Основное
мероприятие 2.

Мероприятия по
установке и

поддержанию в
состоянии постоянной

готовности к
использованию системы

оповещения населения об
опасностях,

возникающих при
ведении военных

действий или вследствие
этих действий,
возникновении

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС)

- - - - - - 180,0 180,0 180,0

9

чрезвычайных ситуаций
природного и

техногенного характера
на территории МО
"Горномарийский

муниципальный район"

Основное
мероприятие 3.

Обеспечение готовности
органов управления, сил
и средств к экстренному

реагированию и
оперативным действиям
по предупреждению и

ликвидации ЧС на
территории МО

"Горномарийский
муниципальный район"

Администрация
Горномарийского

муниципального района
(отдел архитектуры,

муниципального хозяйства
и ГОЧС) - - - - - - 20,0 20,0 20,0

_____________________

10

Приложение № 5
к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства муниципального образования  «Горномарийский
муниципальный район» на 2014 - 2018 годы»

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей Муниципальной программы

Статус
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Источники ресурсного
обеспечения

Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

2014 2015 2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная
программа

Развитие жилищно-
коммунального и дорожного
хозяйства муниципального

образования  «Горномарийский
муниципальный район

на 2014-2018 годы»

всего 60950,0 37656,2 50015,4 99906,0 343620,0

бюджет муниципального
образования «Горномарийский

муниципальный район»
9621,4 8282,0 9060,2 11436,0 37679,0

федеральный бюджет* - - - 39261,0 195965,0
республиканский бюджет
Республики Марий Эл * 51328,7 29374,2 40955,2 37708,0 107670,0

внебюджетные источники* - - - 11501,0 2306,0

________________________
* При условии выделения средств.

_________________________

11

Приложение № 6
 к муниципальной программе  «Развитие  национальной

экономики и  инвестиционной деятельности  муниципального
образования «Горномарийский муниципальный район».

на 2014 - 2018 годы

План реализации муниципальной программы
Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятий

ведомственной
целевой программы,

мероприятий,
реализуемых в

рамках основного
мероприятия

Ответствен-
ный

исполнитель

Срок

Ожидаемый
непосред-
ственный
результат
(краткое

описание)

Код бюджетной
классификации

(местный
бюджет)

Финансирование
(тыс. рублей)

начала
реализа-

ции

окон-
чания
реали-
зации

2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
В целом по
муниципальной
программе

X X X X  2232,0 2174,0 2450,0 4327,02 4036,90

Подпрограмма 1
«Развитие малого
и среднего
предприниматель
ства в
муниципальном
образовании
«Горномарийский
муниципальный
район» на 2014 –
2018 годы»

Администра-
ция
Горномарий-
ского
муниципаль-
ного района

2014г. 2018г. Обеспечение
выполнения
задач
подпрограммы

90304120214910810

27,0 0 0 250,0 250,0

Подпрограмма 2
«Развития
сельского
хозяйства и
регулирования

Администра-
ция
Горномарий-
ского
муниципаль-

2014г. 2018г. Увеличение
производства
продукции
сельского
хозяйства в

90304050227155810

1225,0 1225,0 1225,0 1664,01 1122,90

12

рынков
сельскохозяйстве
нной продукции,
сырья и
продовольствия
муниципального
образования
«Горномарийский
муниципальный
район» на 2014 –
2018 годы»

ного района  хозяйствах всех
категорий
(в сопоставимых
ценах) к 2018
году по
отношению к
2012 году на 45
процентов,
пищевых
продуктов - на
22,6 процента;
повышение
среднего уровня
рентабельности
сельскохозяйств
енных
организаций не
менее чем до 9,2
процентов

Подпрограмма 3
«Энергосбережен
ие и повышение
энергетической
эффективности в
Горномарийском
муниципальном
районе
на 2014 - 2018
годы»

Администра-
ция
Горномарий-
ского
муниципаль-
ного района

2014г. 2018г. Удовлетворить
растущие
потребности
населения и
экономики
Горномарийского
муниципального
района в
энергетических
ресурсах, в том
числе за счет
энергосбережен
ия,
высвобождения
энергетических
мощностей при
одновременном
сокращении
затрат на оплату
энергетических
ресурсов и

90301040234908000

95708010234908000

97407010234908000

97407020234908000

780,0 949,0 1225,0 1658,0 1854,0

13

коммунальных
услуг в
бюджетной
сфере

Подпрограмма 4
«Развитие
туризма в
Горномарийском
районе
муниципальном
на 2014-2018г.г».

Администра-
ция
Горномарий-
ского
муниципаль-
ного района

2014г. 2018г. Обеспечение
выполнения
задач
подпрограммы

90304120244922000

0 0 0 100,0 120,0

Подпрограмма 5
«Развитие
земельных и
имущественных
отношений в
муниципальном
образовании
«Горномарийский
муниципальный
район» на 2014 -
2018 годы»

Администра-
ция
Горномарий-
ского
муниципаль-
ного района

2014г. 2018г. Поступление не
налоговых
доходов от
эффективного
использования
муниципального
имущества и
земельных
ресурсов в
консолидирован
ный бюджет
муниципального
образования
«Горномарийски
й
муниципальный
район»

90304120254906244
90304120254942244
90304120254950244

200,0 0 0 630,0 660,0

Подпрограмма 6
«Поддержка и
развитие
инвестиционной
деятельности,
привлечение
инвестиций в
муниципальном
образовании

Администра-
ция
Горномарий-
ского
муниципаль-
ного района

2014г. 2018г. Обеспечение
выполнения
задач
подпрограммы

90300000262932000

0 0 0 0 0

14

«Горномарийский
муниципальный
район» на 2014 –
2018 годы»

Подпрограмма 7
«Развитие
торговли в
Горномарийском
муниципальном
районе на 2014-
2018 годы»

Администра-
ция
Горномарий-
ского
муниципаль-
ного района

2014г. 2018г. Увеличение
объема продаж
товаров на 1
человека до 70,0
тыс.рублей к
концу 2018г..
Увеличение
количества
субъектов
малого и
среднего
предпринимател
ьства в сфере
торговли до 65
единиц к концу
2018 г.
Достижение к
концу 2018года
показателя
обеспеченности
населения
площадью
торговых
объектов до
277,6 кв.м. на 1
тыс.человек

90304120272934000

0 0 0 25,0 30,0

______________________